
AREA  TECNICA 

 
 

DETERMINAZIONE DI SPESA 
 

N.  28               Data  13/02/2019  

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO DEL 
SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA E ATTIVITÀ DI MEDICO COMPETENTE AI 

SENSI DEGLI ART. 18,25 E 41 DEL D. L.GS. 81/2008 –  PERIODO  01/01/2019 - 31/12/2020. 
ALLA SOCIETÀ CAIFEL S,R.L. CON SEDE  LEGALE LOC. S.NICOLA N. 64 E SEDE 

OPERATIVA IN VIA G. FIORILLO,31/QUATER LOC. VALLE – 87021 BELVEDERE 

MARITTIMO (CS)  P. IVA 02530630785.  CODICE CIG: - X170C16902 – IMPEGNO ANNO 

2019. 
 

 

PREMESSO: 

 che in applicazione delle disposizioni del D.lgs. n.81/2008, che ha sostituito il precedente D.Lgs.626/94 

in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, si rende necessario provvedere 

all’affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria preventiva e periodica per i dipendenti dell’Ente; 

 che con l’affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria si nomina anche il medico competente ai 

sensi dell’art. 18 .co. 1 lettera a) – D.lgs. 81/2008, le cui prestazioni per la tutela della salute dei 

lavoratori sono previste agli art. 25 e 41 del medesimo decreto; 

 che per l’espletamento del servizio di sorveglianza sanitaria e attività competente è richiesto il possesso 

di specifica professionalità e idonea esperienza; 

 che all’interno dell’Ente non sono presenti professionalità specifiche in grado di espletare il servizio in 

oggetto; 

 che in applicazione delle disposizioni del D.lgs. n.81/2008, che ha sostituito il precedente D.Lgs.626/94 

in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, si rende necessario provvedere 

all’affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria preventiva e periodica per i dipendenti dell’Ente; 

 che con l’affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria si nomina anche il medico competente ai 

sensi dell’art. 18 .co. 1 lettera a) – D.lgs. 81/2008, le cui prestazioni per la tutela della salute dei 

lavoratori sono previste agli art. 25 e 41 del medesimo decreto; 

 che per l’espletamento del servizio di sorveglianza sanitaria e attività competente è richiesto il possesso 

di specifica professionalità e idonea esperienza; 

 che all’interno dell’Ente non sono presenti professionalità specifiche in grado di espletare il servizio in 

oggetto; 

 che i servizi previsti  sono quelli  riportati all’art. 5 del Disciplinare Prestazionale allegato alla 

presente parte integrante e sostanziale, obbligatori per legge, sono di seguito sintetizzati: 

a. collaborare con il Datore di Lavoro e con il servizio di prevenzione e protezione, sulla base della 

specifica conoscenza dell'organizzazione del Comune di Santa Maria del Cedro e delle situazioni di 

rischio, alla predisposizione ed all'attuazione delle misure per la tutela della salute e dell'integrità 

psicofisica dei lavoratori;  

b. effettuare gli accertamenti sanitari preventivi e periodici ;  

c. esprimere i giudizi di idoneità alla mansione specifica al lavoro ; 

d. istituire ed aggiornare, sotto la propria responsabilità, per ogni dipendente sottoposto a 

sorveglianza sanitaria, una cartella sanitaria e di rischio , da custodire presso il Datore di Lavoro. 

con salvaguardia del segreto professionale;  

e. informare i lavoratori sul significato degli accertamenti cui sono sottoposti e. nel caso di 

esposizione ad agenti con effetti a lungo termine, sulla necessità di sottoporsi ad accertamenti 

COMUNE DI SANTA MARIA DEL CEDRO 
         Provincia di Cosenza      
        



 

 

2 

2 

sanitari, anche dopo la cessazione dell'attività che comporta l'esposizione a tali agenti. Fornire, 

altresì, a richiesta informazioni analoghe ai rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza;  

f. comunicare ai rappresentanti per la sicurezza. i risultati anonimi collettivi degli accertamenti 

sanitari effettuati e fornire indicazioni sul significato di detti risultati;  

g. informare ogni lavoratore interessato dei risultati degli accertamenti sanitari di cui alla lettera b) e , 

a richiesta dello stesso, rilasciare copia della documentazione sanitaria; 

h. collaborare all'attività di formazione e informazione dei lavoratori ;  

i. predisporre e consegnare ad ogni dipendente de1l'ente una brochure informativa sui rischi di 

sicurezza nei luoghi di lavoro;  

j. partecipare almeno una volta all'anno ad un incontro unitamente al Sindaco, al datore di lavoro 

per a1 sicurezza e al rappresentante dei lavoratori per la sicurezza;  

k. visitare congiuntamente al datore di lavoro per la sicurezza, gli ambienti di lavoro, almeno una 

volta all'anno;  

l. procedere alla predisposizione del Documento di va1utazione dei rischi, con annesso un quadro 

riassuntivo. Tale adempimento va effettuato  entro 6 mesi dall’'affidamento dell'incarico ed 

aggiornato annualmente per tutta la durata dell'incarico.  

m. effettuare almeno una volta all' anno presso sia il comune di Santa Maria del Cedro, un incontro 

informativo ai lavoratori che vi operano, sui rischi nei luoghi di lavoro. In questi incontri vanno 

effettuati i corsi di pronto soccorso, emergenza ed evacuazione;  

n. predisporre per tutti i dipendenti dell'ente un piano di utilizzo delle diposizioni di protezione 

individuale. Tale adempimento va effettuato entro 6 mesi dall’affidamento dell'incarico;  

o. collaborare  con il Datore di Lavoro alla predisposizione di servizio di pronto soccorso ;  

p. informare per iscritto il Datore di Lavoro ed il lavoratore qualora il medico competente esprima un 

giudizio di inidoneità parziale o temporanea o totale del lavoratore ;  

q. effettuare le visite mediche richieste dal lavoratore, qualora tale richiesta sia correlata ai rischi 

professionali, fatti salvi i controlli di cui alla lettera b). 

il prezzo annuo offerto è € 3.500,00 oltre IVA nella misura di legge; 

 che il servizio afferente la  sorveglianza sanitaria e attività di medico competente scadrà il 17/08/2018,   

 

CONSIDERATO che il servizio più volte citato reso fino ad oggi dall’operatore economico CAIFEL SRL, 

è stato regolarmente eseguito, secondo le indicazioni contrattuali convenute, con perizia e soddisfazione per 

l’Amministrazione;  

 

CONSIDERATO che sulla base della spesa sostenuta nel triennio 2015/2018 e i pagamenti effettuati, il 

servizio  prevede una spesa al di sotto di euro 40.000,00 ; 

 

RILEVATO che la Legge di stabilità 2016, ha superato l’obbligo di ricorrere alle Centrali uniche di 

committenza per gli acquisti di beni, servizi e lavori fino alla soglia di 40.000 euro anche per i comuni con 

meno di 10.000 abitanti; 

 

VISTO l’art. 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50, così 

come modificato dal D. Lgs 56/2017, il quale dispone che “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del 3 contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore;  

 

VISTO l’art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a), del D. Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50, così come 

modificato dal D. Lgs 56/2017; 

 

CONSIDERATO che l’art.36, comma 2, lettera a) del Codice prevede che l’affidamento e l’esecuzione di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro possa avvenire tramite affidamento diretto, 

adeguatamente motivato, o, per lavori tramite amministrazione diretta;  

 

VISTO la nota con la quale la ditta CAIFEL SRL con sede in BELVEDERE MATRITTIMO località SAN 

NICOLA n. 64 . P.IVA  02 530 630 785,  C. F. del legale rappresentante TRD VCN 71L27 F257H, ha 

comunicato di essere disponibile a proseguire il servizio per il prezzo di € 3.500,00 oltre iva annuo; 



 

 

3 

3 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6 bis della l.241/1990 che non sussistono a carico del responsabile 

dell’area tecnica e/o del responsabile del procedimento conflitti d’interesse in relazione al procedimento di 

cui trattasi;  

 

RILEVATA alla data odierna la ditta CAIFEL SRL la attestazione della regolarità contributiva 

dell’impresa (D.U.R.C.)  in corso di validità; 

 

DATO ATTO della regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art 147/bis comma 

1, del D.Lvo 18/08/2000 nr 267, e dell’art. 5  comma 1, del regolamento comunale del sistema dei controlli 

interni; 

 

CONSIDERATO che l’art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000, nel testo vigente, riserva ai responsabili 

dell’ente tutti i compiti gestionali, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’amministrazione verso 

l’esterno, l’assunzione degli atti di gestione finanziaria e degli impegni di spesa e la stipulazione dei 

contratti; 

 

CONSIDERATO che l’articolo 191 del Testo unico n. 267/2000 subordina l’effettuazione di qualsiasi 

spesa al preventivo impegno contabile registrato sul competente intervento del bilancio di previsione, 

nonché all’attestazione della copertura finanziaria della spesa di cui all’articolo 153, comma 5, del 

medesimo Testo unico; 

 

DATO ATTO che necessita procedere anche all’impegno di spesa con la presente si specifica che la 

somma di € 4.270,00 sarà impegnata con imputazione all’esercizio 2019 in relazione all’esigibilità 

dell’obbligazione 

 

VISTO l'art.17 della Legge 18/11/1923, n.2440, recante disposizioni sull'amministrazione del patrimonio e 

sulla contabilità generale dello Stato, il quale consente la stipula dei contratti anche mediante la 

sottoscrizione della presente determinazione, con valore di convenzione bilaterale per scrittura privata da 

sottoporre a registrazione fiscale solo in caso d'uso e ad esclusive spese del privato contraente; 
 

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

VISTO il Regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 

     

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

  

     Per i motivi tutti avanti espressi,  

DETERMINA 

 

A) per tutti i motivi esposti in premessa di affidare il servizio di sorveglianza sanitaria e attività di 

medico competente ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

alla ditta CAIFEL SRL con sede in BELVEDERE MATRITTIMO località SAN NICOLA n. 

64 . P.IVA  02 530 630 785,  C. F. del legale rappresentante TRD VCN 71L27 F257H, in 

quanto la stessa ha eseguito il servizio con diligenza ed altresì si è dichiarata disponibile a 

continuare il servizio  afferente di sorveglianza sanitaria e attività di medico competente il cui 

costo annuo ammonta a € 4.270,00; 
C) di dare atto che alla spesa per il servizio afferente di sorveglianza sanitaria e attività di medico 

competente il cui costo annuo ammonta a € 4.270,00 si farà fronte con fondi del bilancio comunale; 

 

D) di impegnare nel bilancio del corrente esercizio la suddetta complessiva spesa di euro 4.270,00 in 

favore della ditta CAIFEL SRL,  con imputazione all’esercizio 2019 in relazione all’esigibilità 

dell’obbligazione, come nella tabella sotto riportata: 

 

QUADRO RIASSUNTIVO DELL'IMPEGNO DI SPESA  



 

 

4 

4 

  

CAIFEL SRL 

TOTALE € 

Importo €  4.270,00 

4.270,00 

Intervento  
1010203 

Missione  
01 

Programma  
02 

Titolo  
1 

Macroaggregato 
03 

Anno di imputazione in 

base all'esigibilità  
2019 

Fraz. In dodicesimi  
NO 

Impegno  
69 

 

E) di dare atto che a fornitura del servizio regolarmente effettuato, si provvederà alla conseguente 

liquidazione della spesa con apposita ordinanza di liquidazione, previa presentazione di regolare fattura 

debitamente vistata per qualità, quantità e prezzo dal dipendente comunale addetto al servizio, ed al 

successivo pagamento entro 30 giorni dalla presentazione della fattura. 
 

Santa Maria del Cedro 13/02/2019 

                                                                      
 IL REPONSABILE DELPROCEDIMENTO 

                    Geom. Piero ADDUCI 
 F.to all’originale 

                                                                                 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

                                                                           Ing. Giuseppe DURANTE 

 F.to all’originale 

 

 

 

===================================================================== 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA DELLA 

SPESA 

 

Sulla determina di cui sopra si appone: 

Parere di regolarità contabile dell’atto e visto attestante la copertura finanziaria della spesa con imputazione indicata 

nel dispositivo della stessa. 

 

Santa Maria del Cedro 13/02/2019 

                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      (Dott. Biagio FARACE) 

               F.to all’originale 

 

=================================================================================     

Registro Pubblicazione  N° 22 

PUBBLICAZIONE 

 

SI ATTESTA che copia della presente determinazione è pubblicata nell'Albo Pretorio comunale per 15 giorni 

consecutivi a decorrere da oggi.  

 

Santa Maria del Cedro, 13/02/2019 

 

    IL RESPONSABILE DELL’ALBO                                                  

        F.to all’originale 

 

==================================================================== 
Via Nazionale n. 16  -  87020  SANTA MARIA DEL CEDRO (Cosenza)  -  Tel. 0985/5453  Fax 0985/5510 

E-mail:uff.tecsantamaria@libero.it 

 

 

 


